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Soziales, Gesundheit, Pflege
und Konsumentenschutz

Johannes Rauch
Bundesminister

Herrn

Mag. Wolfgang Sobotka
Prasident des Nationalrates
Parlament

1017 Wien

Geschéftszahl: 2022-0.075.453

Wien, 23.3.2022
Sehr geehrter Herr Prasident!

Ich beantworte die an meinen Amtsvorganger gerichtete schriftliche parlamentarische
Anfrage Nr. 9586/) der Abgeordneten Belakowitsch u.a. betreffend Folgeanfrage zu
8289/AB Antrag auf Eroffnung des Insolvenzverfahrens seit 1.1.2020 durch die

Osterreichische Gesundheitskasse wie folgt:

Ich schicke voraus, dass sich die gegenstandliche parlamentarische Anfrage ausschlieRlich
auf Fragen des Vollzugs durch die Sozialversicherung bezieht. Ungeachtet der Tatsache,
dass dieser an sich nicht Gegenstand des Interpellationsrechts nach Art. 52 B VG ist, habe
ich in vorliegender Angelegenheit eine Stellungnahme des Dachverbands der
Sozialversicherungstrager eingeholt. Diese Stellungnahme habe ich der Beantwortung zu

Grunde gelegt
Frage 1:

e Wie viele Insolvenzantrige hat die OGK seit dem 1.11.2021 gegeniiber

Unternehmen bzw. Unternehmern insgesamt gestellt?

www.parlament.gv.at

lvon8



2von8

Antwort zu Frage 1:

Zeitraum Anzahl

11/2021 362

12/2021 137

Gesamt 499
Frage 2:

9354/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

e Wie hoch waren die bei der OGK seit dem 1.11.2021 gegeniiber Unternehmen bzw.

Unternehmern aushaftenden Sozialversicherungsbeitréige im Zusammenhang mit

den gestellten Insolvenzantrigen?

Antwort zu Frage 2:

Zeitraum | Forderungen in €

11/2021 9.923.710,99

12/2021 2.633.782,03

Gesamt 12.557.493,02
Frage 3:

e Wie teilen sich diese Insolvenzantrége auf die einzelnen Bundeslédnder und Monate
seit dem 1.11.2021 jeweils auf?
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Antwort zu Frage 3:

. i B B OGK- | « -« -« i . OGK-
OGK-W | OGK-N | OGK-B OGK-ST | OGK-K | OGK-S | OGK-T | OGK-V [EcEeiv
155 39 9 49 37 10 12 38 13 362

11/2021

12/2021 43 28 2 4 28 0 3 26 3 137

Gesamt 198 67 11 53 65 10 15 64 16 499
Frage 4:

e Welche Wirtschaftssektoren haben diese Insolvenzantrige jeweils betroffen

(insgesamt, pro Bundesland, pro Monat)?

Antwort zu Frage 4:

Hier vorweg die Abklrzungen fiir die Wirtschaftscodes, wie sie in den nachfolgenden

Tabellen angefiihrt sind:

Abschnitts-code ONACE

A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
C Herstellung von Waren

D Energieversorgung

Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von

E Umweltverschmutzungen

F Bau

G Handel

H Verkehr und Lagerei

| Beherbergung und Gastronomie

J Information und Kommunikation

K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

L Grundstiicks- und Wohnungswesen

M Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen

N Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen

(o] offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung

P Erziehung und Unterricht

Q Gesundheits- und Sozialwesen

R Kunst, Unterhaltung und Erholung

S Erbringung von sonstigen Dienstleistungen
Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbringung von
Dienstleistungen durch private Haushalte fir den Eigenbedarf ohne ausgepragten

T Schwerpunkt

U Exterritoriale Organisationen und Kérperschaften

Z **unbekannt** - das Feld ONACE ist in ZPV falsch oder nicht befiillt
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OGK - GESAMT

ABSCHNITT OGK-W OGK-N OGK-B OGK-00 OGK-ST OGK-K OGK-S OGK-T OGK-V G(E)

SAMT

GK-

19

70
v
68
119

16
15

27
27
33
46

14

10

22

13

12

10

14

24

10
24

10

26

67 11 53 65 10 15 64 16 499

198

GESAMT

OGK - LST NO

OGK - LST W
ABSCHNITT | 30.11.2021 | 31.12.2021 | GESAMT

ABSCHNITT 30.11.2021 31.12.2021 GESAMT

16
A5

27
27
33
46

21

10

17
24

40

10

10
24

20

67

28

198 GESAMT 39

43

155

GESAMT
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OGK - LST 00

ABSCHNITT | 30.11.2021 31.12.2021 GESAMT

OGK - LST B

ABSCHNITT | 30.11.2021 31.12.2021 GESAMT

10

12

12

14

53

49

GESAMT

11

GESAMT

OGK - LST V

OGK-LSTT
ABSCHNITT | 30.11.2021 | 31.12.2021 | GESAMT

ABSCHNITT | 30.11.2021 31.12.2021 GESAMT

22

10

12

10

L4

16

GESAMT 13

64

26

38

GESAMT
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OGK - LST ST

ABSCHNITT | 30.11.2021 31.12.2021 GESAMT

14

13

14

65

28

37

GESAMT

OGK - LST K

ABSCHNITT 30.11.2021 31.12.2021 GESAMT

OGK - LST S

ABSCHNITT | 30.11.2021 31.12.2021 GESAMT

15

12

GESAMT

10

10

GESAMT
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Frage 5:

e Wie viele Insolvenzantrdge seit dem 1.11.2021 fiihrten zu einem Insolvenzverfahren
(insgesamt, pro Bundesland, pro Monat)?

Antwort zu Frage 5:

. . . OGK- | OGK- OGK- | “ OGK- | OGK-
82 67 4 19 20 5 9 5 2 213

11/2021

12/2021 69 46 4 12 12 3 6 10 1 163

Gesamt 151 113 8 31 32 8 15 15 3 376
Frage 6:

e Wie viele Insolvenzverfahren seit dem 1.11.2021 wurden mangels Masse nicht

erdffnet (insgesamt, pro Bundesland, pro Monat)?

Antwort zu Frage 6:

OGK-W OGK-N | OGK-B | OGK-00 | OGK-ST | 66Kk | 66K-S | 0GK-T | 66KV | apeamt
38 10 2 7 4 6 0 3 1 71

11/2021

12/2021 25 6 4 8 10 2 4 0 2 61

Gesamt 63 16 6 15 14 8 4 3 & 132
Frage 7:

e Wie viele Insolvenzverfahren seit dem 1.11.2021 wurden abgeschlossen?
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Antwort zu Frage 7:

Unabhadngig vom Insolvenzantragsteller wurden 1.451 Insolvenzverfahren abgeschlossen.
Enthalten sind Konkursverfahren, Sanierungsverfahren und Sanierungsverfahren mit

Eigenverwaltung mit Eré6ffnung und Aufhebung im Zeitraum November bis Dezember 2021.

Mit freundlichen GriRen

Johannes Rauch

Unterzeichner Bundesministerium fur Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz
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