

9354/AB
Bundesministerium vom 24.03.2022 zu 9586/J (XXVII. GP)
Soziales, Gesundheit, Pflege und Konsumentenschutz
sozialministerium.at

Johannes Rauch
Bundesminister

Herrn
Mag. Wolfgang Sobotka
Präsident des Nationalrates
Parlament
1017 Wien

Geschäftszahl: 2022-0.075.453

Wien, 23.3.2022

Sehr geehrter Herr Präsident!

Ich beantworte die an meinen Amtsvorgänger gerichtete schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 9586/J der Abgeordneten Belakowitsch u.a. betreffend Folgeanfrage zu 8289/AB Antrag auf Eröffnung des Insolvenzverfahrens seit 1.1.2020 durch die Österreichische Gesundheitskasse wie folgt:

Ich schicke voraus, dass sich die gegenständliche parlamentarische Anfrage ausschließlich auf Fragen des Vollzugs durch die Sozialversicherung bezieht. Ungeachtet der Tatsache, dass dieser an sich nicht Gegenstand des Interpellationsrechts nach Art. 52 B VG ist, habe ich in vorliegender Angelegenheit eine Stellungnahme des Dachverbands der Sozialversicherungsträger eingeholt. Diese Stellungnahme habe ich der Beantwortung zu Grunde gelegt

Frage 1:

- *Wie viele Insolvenzanträge hat die ÖGK seit dem 1.11.2021 gegenüber Unternehmen bzw. Unternehmern insgesamt gestellt?*

Antwort zu Frage 1:

Zeitraum	Anzahl
11/2021	362
12/2021	137
Gesamt	499

Frage 2:

- *Wie hoch waren die bei der ÖGK seit dem 1.11.2021 gegenüber Unternehmen bzw. Unternehmern aushaftenden Sozialversicherungsbeiträge im Zusammenhang mit den gestellten Insolvenzanträgen?*

Antwort zu Frage 2:

Zeitraum	Forderungen in €
11/2021	9.923.710,99
12/2021	2.633.782,03
Gesamt	12.557.493,02

Frage 3:

- *Wie teilen sich diese Insolvenzanträge auf die einzelnen Bundesländer und Monate seit dem 1.11.2021 jeweils auf?*

Antwort zu Frage 3:

Zeitraum	ÖGK-W	ÖGK-N	ÖGK-B	ÖGK-OÖ	ÖGK-ST	ÖGK-K	ÖGK-S	ÖGK-T	ÖGK-V	ÖGK-GESAMT
11/2021	155	39	9	49	37	10	12	38	13	362
12/2021	43	28	2	4	28	0	3	26	3	137
Gesamt	198	67	11	53	65	10	15	64	16	499

Frage 4:

- Welche Wirtschaftssektoren haben diese Insolvenzanträge jeweils betroffen (insgesamt, pro Bundesland, pro Monat)?

Antwort zu Frage 4:

Hier vorweg die Abkürzungen für die Wirtschaftscodes, wie sie in den nachfolgenden Tabellen angeführt sind:

Abschnitts-code ÖNACE

A	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
B	Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
C	Herstellung von Waren
D	Energieversorgung Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von
E	Umweltverschmutzungen
F	Bau
G	Handel
H	Verkehr und Lagerei
I	Beherbergung und Gastronomie
J	Information und Kommunikation
K	Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen
L	Grundstücks- und Wohnungswesen
M	Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen
N	Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen
O	öffentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung
P	Erziehung und Unterricht
Q	Gesundheits- und Sozialwesen
R	Kunst, Unterhaltung und Erholung
S	Erbringung von sonstigen Dienstleistungen Private Haushalte mit Hauspersonal; Herstellung von Waren und Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte für den Eigenbedarf ohne ausgeprägten
T	Schwerpunkt
U	Exterritoriale Organisationen und Körperschaften
Z	**unbekannt** - das Feld ÖNACE ist in ZPV falsch oder nicht befüllt

ÖGK - GESAMT		ÖGK-W	ÖGK-N	ÖGK-B	ÖGK-OÖ	ÖGK-ST	ÖGK-K	ÖGK-S	ÖGK-T	ÖGK-V	ÖGK-GESAMT
ABSCHNITT											
A		0	1	0	2	2	0	0	1	0	6
B		0	0	0	0	1	0	0	0	0	1
C		3	2	1	3	6	1	1	0	2	19
D		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
E		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
F		27	16	1	7	9	2	0	8	0	70
G		27	15	1	10	14	3	1	5	1	77
H		33	9	0	9	3	0	5	8	1	68
I		46	10	3	12	13	3	3	22	7	119
J		5	1	2	0	3	0	0	1	2	14
K		4	0	0	2	1	0	0	0	0	7
L		2	3	1	0	1	0	0	0	0	7
M		10	4	1	1	4	1	0	3	0	24
N		24	0	1	3	2	0	3	10	1	44
O		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
P		4	0	0	0	0	0	0	0	0	4
Q		1	1	0	1	1	0	1	0	0	5
R		1	0	0	0	1	0	1	1	0	4
S		9	3	0	3	4	0	0	5	2	26
T		1	2	0	0	0	0	0	0	0	3
U		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Z		1	0	0	0	0	0	0	0	0	1
GESAMT		198	67	11	53	65	10	15	64	16	499

ÖGK - LST W			ÖGK - LST NÖ				
ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT	ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT
A	0	0	0	A	1	0	1
B	0	0	0	B	0	0	0
C	2	1	3	C	1	1	2
D	0	0	0	D	0	0	0
E	0	0	0	E	0	0	0
F	21	6	27	F	9	7	16
G	17	10	27	G	9	6	15
H	24	9	33	H	5	4	9
I	40	6	46	I	6	4	10
J	5	0	5	J	1	0	1
K	3	1	4	K	0	0	0
L	1	1	2	L	0	3	3
M	9	1	10	M	2	2	4
N	20	4	24	N	0	0	0
O	0	0	0	O	0	0	0
P	3	1	4	P	0	0	0
Q	1	0	1	Q	1	0	1
R	1	0	1	R	0	0	0
S	7	2	9	S	3	0	3
T	0	1	1	T	1	1	2
U	0	0	0	U	0	0	0
Z	1	0	1	Z	0	0	0
GESAMT	155	43	198	GESAMT	39	28	67

ÖGK - LST B				ÖGK - LST OÖ			
ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT	ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT
A	0	0	0	A	2	0	2
B	0	0	0	B	0	0	0
C	1	0	1	C	3	0	3
D	0	0	0	D	0	0	0
E	0	0	0	E	0	0	0
F	1	0	1	F	7	0	7
G	1	0	1	G	7	3	10
H	0	0	0	H	9	0	9
I	3	0	3	I	12	0	12
J	2	0	2	J	0	0	0
K	0	0	0	K	2	0	2
L	0	1	1	L	0	0	0
M	1	0	1	M	1	0	1
N	0	1	1	N	2	1	3
O	0	0	0	O	0	0	0
P	0	0	0	P	0	0	0
Q	0	0	0	Q	1	0	1
R	0	0	0	R	0	0	0
S	0	0	0	S	3	0	3
T	0	0	0	T	0	0	0
U	0	0	0	U	0	0	0
Z	0	0	0	Z	0	0	0
GESAMT	9	2	11	GESAMT	49	4	53

ÖGK - LST T				ÖGK - LST V			
ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT	ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT
A	1	0	1	A	0	0	0
B	0	0	0	B	0	0	0
C	0	0	0	C	2	0	2
D	0	0	0	D	0	0	0
E	0	0	0	E	0	0	0
F	3	5	8	F	0	0	0
G	3	2	5	G	0	1	1
H	5	3	8	H	0	1	1
I	12	10	22	I	7	0	7
J	1	0	1	J	1	1	2
K	0	0	0	K	0	0	0
L	0	0	0	L	0	0	0
M	3	0	3	M	0	0	0
N	6	4	10	N	1	0	1
O	0	0	0	O	0	0	0
P	0	0	0	P	0	0	0
Q	0	0	0	Q	0	0	0
R	1	0	1	R	0	0	0
S	3	2	5	S	2	0	2
T	0	0	0	T	0	0	0
U	0	0	0	U	0	0	0
Z	0	0	0	Z	0	0	0
GESAMT	38	26	64	GESAMT	13	3	16

ÖGK - LST ST			
ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT
A	2	0	2
B	0	1	1
C	1	5	6
D	0	0	0
E	0	0	0
F	6	3	9
G	9	5	14
H	1	2	3
I	8	5	13
J	3	0	3
K	0	1	1
L	1	0	1
M	3	1	4
N	0	2	2
O	0	0	0
P	0	0	0
Q	0	1	1
R	1	0	1
S	2	2	4
T	0	0	0
U	0	0	0
Z	0	0	0
GESAMT	37	28	65

ÖGK - LST K				ÖGK - LST S			
ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT	ABSCHNITT	30.11.2021	31.12.2021	GESAMT
A	0	0	0	A	0	0	0
B	0	0	0	B	0	0	0
C	1	0	1	C	0	1	1
D	0	0	0	D	0	0	0
E	0	0	0	E	0	0	0
F	2	0	2	F	0	0	0
G	3	0	3	G	1	0	1
H	0	0	0	H	4	1	5
I	3	0	3	I	3	0	3
J	0	0	0	J	0	0	0
K	0	0	0	K	0	0	0
L	0	0	0	L	0	0	0
M	1	0	1	M	0	0	0
N	0	0	0	N	3	0	3
O	0	0	0	O	0	0	0
P	0	0	0	P	0	0	0
Q	0	0	0	Q	1	0	1
R	0	0	0	R	0	1	1
S	0	0	0	S	0	0	0
T	0	0	0	T	0	0	0
U	0	0	0	U	0	0	0
Z	0	0	0	Z	0	0	0
GESAMT	10	0	10	GESAMT	12	3	15

Frage 5:

- Wie viele Insolvenzanträge seit dem 1.11.2021 führten zu einem Insolvenzverfahren (insgesamt, pro Bundesland, pro Monat)?

Antwort zu Frage 5:

Eröffnungsdatum	ÖGK-W	ÖGK-N	ÖGK-B	ÖGK-OÖ	ÖGK-ST	ÖGK-K	ÖGK-S	ÖGK-T	ÖGK-V	ÖGK-GESAMT
11/2021	82	67	4	19	20	5	9	5	2	213
12/2021	69	46	4	12	12	3	6	10	1	163
Gesamt	151	113	8	31	32	8	15	15	3	376

Frage 6:

- Wie viele Insolvenzverfahren seit dem 1.11.2021 wurden mangels Masse nicht eröffnet (insgesamt, pro Bundesland, pro Monat)?

Antwort zu Frage 6:

Zeitraum	ÖGK-W	ÖGK-N	ÖGK-B	ÖGK-OÖ	ÖGK-ST	ÖGK-K	ÖGK-S	ÖGK-T	ÖGK-V	ÖGK-GESAMT
11/2021	38	10	2	7	4	6	0	3	1	71
12/2021	25	6	4	8	10	2	4	0	2	61
Gesamt	63	16	6	15	14	8	4	3	3	132

Frage 7:

- Wie viele Insolvenzverfahren seit dem 1.11.2021 wurden abgeschlossen?

Antwort zu Frage 7:

Unabhängig vom Insolvenzantragsteller wurden 1.451 Insolvenzverfahren abgeschlossen. Enthalten sind Konkursverfahren, Sanierungsverfahren und Sanierungsverfahren mit Eigenverwaltung mit Eröffnung und Aufhebung im Zeitraum November bis Dezember 2021.

Mit freundlichen Grüßen

Johannes Rauch

